

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Droga“ wychodzi 3 razy tygodniowo we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
 Subskrypcja wynosi dla abonentów 1,50 zł z doręczeniem 1,05 zł miesięcznie.
 Kwota wynosi 4,50 zł z doręczeniem 3,05 zł.

Dołączają się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Wszystkie ogłoszenia „Droga“ Sp. z o.o. w Nowemioście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr.,
 na stronie 8-linowej 50 gr., na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
 słowo (linia) 50 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Droga“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok X.

Nowemiasto-Pomorze, Wtorek, dnia 15 lipca 1930,

Nr. 81

Dlaczego życie narodu, a z nim duch upada?

Życie narodu upada pod względem materialnym i duchowym. Że materialnie upada, to nie ma dziś zasłepieńca, któryby tego nie widział, że duchowo, to kto umie tylko głębiej patrzeć, łatwo to mu spostrzec.

Nie ma skutku bez przyczyny, za winy ojców cierpią niewinnie często dzieci, za winy ciemnych lub złych wybrańców narodu, cierpi cały kraj. Krzywda, popełniona na jednych, nosi zaród zemsty, którą tworzy bezprawie. Ciemnota, głupota, zła wola, utopie, lekceważenie, ryzykaństwo — toruje drogę do złodziejstwa, samowoli. Nie widzi się odwrotu, pozostaje mlecze, by rozciąć węzeł, który, gdy się rozetnie, poleje się krew bratnia, końca się nie uchwyci, tworzy się bagno, w którym brnie własny naród, podlegając w takim środowisku. Szczytne hasła nie pomagają. Nie wyciągnięto z topieli labędź, rak i szczupak, drogi ich są zbyt różne, tembardziej, że ich prawdziwa miłość w dużej mierze głównie oparta jest na własnych korzyściach. Wielki człowiek uzna swe błędy, ludzie idel prawdziwej mogą w końcu cofnąć się z błędnej drogi, karierowicze nigdy, bo czeka ich odwrót od koryta. Potrafią wtedy wolać o pomoc, gdy własna ich egzystencja jest zachwiana, przyczem cały ich wysiłek będzie skierowany ku ratowaniu zasarganego honoru. Jeżeli weszliśmy dziś w stan takiej mizerji gospodarczej, to nie tylko dzięki światowej koniunkturze, ale w 50 procent wina to nas wszystkich. Niewola zabiła w nas cywilną odwagę. Nie mieliśmy się gdzie kształcić na obywateli kraju. Nasza epoka, a szczególnie obecna karta naszej historii potrzebowała człowieka wielkiego. Nasz naród ku wielkiemu nieszczęściu nie wydał w dobie obecnej nikogo. Nie ten wielki, komu za życia stawiają pomniki — ale ten, kogo następne pokolenia czczą i miłością otaczają. Nam trzeba było ludzi, by naród trzeźwił — jakim był Skarga, by krajem rzadzili — jakim był Zamojski, by skarb pomnażali, — jakim był Lubecki. Nam potrzebne i dziś, choć zreformowana światłość i dzieła komisji edukacyjnej. Nie dźwignęliśmy się moralnie i materialnie, dopóki nie wychowamy narodu, składającego się z obywateli kraju. Nie wiem, czy i proc. narodu rozumie, co to znaczy obywatel kraju i postępuje tak, by nie potrzebował się nigdy przed samym sobą rumienić. Jeżeliśmy ocaleli, jeżeli dziś mamy i dużą i wolań Ojczyznę, to zawdzięczamy to nie masom, ale tym światłym obywatelom kraju, którzy podczas niewoli utrzymywali ducha, którzy umieli we wrogach wzbudzić szacunek i podziw dla swoich czynów i współczucie dla Polski. Przykładem takim, to ukochany wódz Kościuszko. Odkupiła nas krew takich męczenników, jakim był Traugott i wiera prawie całego narodu w miłosierdzie Boskie i opiekę Królowej Polski. Ześmy powstał z niewoli — to cud, żeśmy nie wpadli w ręce bolszewij, to drugi cud. Duch odwagi — ks. Skorupki — uratował szeregi od popłochu, a krew jego, to krew czysta, prawdziwego kapłana i obywatela kraju. Daj nam Boże więcej takich księży!

I dziś przychodzi ta chwila, kiedy musimy budzić naród z odrętwienia, z niewiary we własne siły, z upodlenia częścłowego, z braku cywilnej odwagi, by prawdę nazywać po imieniu. O ile nie odrodzimy się osobiście, o ile prywatnie będziemy zagłuszać potrzeby społeczne — zginiemy, bo my, czy chcemy czy nie chcemy, zależy od całości. Ruina finansowa państwa, to jest ruina nasza, bo państwo to my, bo województwo to my, bo starostwo — to my, bo magistrat czy gmina — to my. Pieczętujemy każde głupstwo swoją własną kieszonką. Każda katastrofa lotnicza, to nasza ginie krew i nasze pieniądze, każdy pożar, to strata majątku narodowego, każdy niepotrzebny zasilek na bezrob., najmniejsza kradzież na kole, nad potrzebę wielkie pensje itd., to wszystko odbija się na naszej kieszeni pośrednio. Na tych rzeczach tracimy materialnie. A czy złe posunięcia, czy to traktatowe, czy polityczne nie odbijają się na nas podwójnie, finansowo

i moralnie? Dobry obywatel kraju odczuwa to wszystko i w miarę możności oddziaływa nie na szkodę, a na pożytek państwa. Większość powie: Co może uczynić tam jeden? Ani nie mam wpływu ani się znam na tem. Otóż to, dobry obywatel kraju nie pcha się na takie stanowisko, którego nie jest w stanie odpowiednio obsłużyć, popiera ludzi światłych, gdy widzi, że wiedzą go ku dobremu, pletnują nadużycia, ma cywilną odwagę wytknąć czyn, który zasługuje na potępienie. Pogardza szkodnikami społecznymi. Nie w naszym ręku góra, ale w naszym ręku dół. Zdrowe fundamenty zniosą zgnily dach, ale zgnily fundamenty połączą i ściany i dach. W naszych są ręku samorządy. Ie tam spraw mogło by być inaczej załatwionych! A podatki te gnębią nas więcej niż państwowe. Jak wybieramy, czy osobiste znajomości, wódeczka itd., nie odgrywają roli nigdy? Jakimi jesteśmy obywatelami — takie mamy samorządy, podatki, drogi itd. Byle kłep zajmuje często odpowiedzialne społeczne stanowisko, a byle kieszeń musi jego lekkomyślność często opłacać. Ilu to się słyszy ludzi, czem oni mogliby być i ministrami itd. itd., tylko najczęściej sami swego własnego fachu dokładnie nie znają, bo kto umie wszystko, ten nie umie nic. I właśnie kto widział, jak się Polska tworzyła, jak wszędzie ryzykanci i partacze pchali się do władzy, — nie dziwi się temu, że dziś jest tak źle. Dziś do każdego zawodu trzeba mieć kwalifikacje, a czy wlecie, ze posłem i ministrem można zostać bez kwalifikacji! Ilu było i jest kandydatów do sejmu, o ścisłej mówiąc, do pensji, którzy nie

mieli i nie mają kwalifikacji na te stanowiska, a byli i są postami. Dlaczego? bo ciemni obywatele często ciemnych, a sprytnych osobników wybierali do rządzenia i ustanawiania praw. Czy w tych warunkach może się dziać dobrze? Każde stronnictwo ma tylko część ludzi do pracy, a resztę do brania pensji. Dlaczego się tak dzieje? Bo socjaliści, którzy pierwsi dorwali się do koryta, przez sprężystą organizację stworzyli ramy administracji, która ich doktryny wprowadziła w życie. Konstytucja, dająca ciemnym masom (również twórcom polityki, kompromisowy, mający w 50 proc. twórców socjalistów) władzę w ręku, usankcjonowała te różne absurdy, które nam dziś gardłem stoja. Czy byście chcieli, żeby dzieci rządziły miastem? A dziećmi — tylko często zlemi i głupcami — są w dużej mierze ci wszyscy posłowie, którzy byli lub są, a nie mają ku temu absolutnie kwalifikacji. Tacy decydowali i mogą decydować o najważniejszych sprawach państwa? O ile nie naprawimy konstytucji, o ile prawa socjalne itd. nie będą unormowane, nie będzie ochrony pracy, a nie, jak dziś, nieróbstwa, nie dźwignęliśmy się z błędy. Droga ku temu prowadzi przez uświadamianie ludzi i wychowywanie obywateli kraju. Może obecny bicz materialny podziła w tym sensie, że ludziom się pootwierają oczy na popełnione błędy i zrodzi się pragnienie i mocne postanowienie ich naprawy. A przede wszystkim może się przyjąć bardziej to przekonanie, że tak rząd, jak i sejm, wymaga ludzi, którzyby umieli spełniać swe obowiązki. Z.

P. min. Janta-Połczyński w Toruniu.

Program pobytu na Pomorzu.

Dnia 10 lipca o godz. 21.30 przybył do Torunia pociągłem warszawskim p. minister Rolnictwa Janta-Połczyński w towarzystwie dyrektora departamentu p. Królikiewicza. Na peronie oczekiwali p. Ministra p. Wojewoda Pomorski Lamot, prezes PTR. p. Donimirski, prezes Pomorskiej Izby Rolniczej p. dr. Esden-Tempski, dyr. lasów państwowych p. Lorkiewicz, starosta grodzki p. Staniszewski, inspektor Policji Państwowej na województwo pomorskie p. Olszański, dyrektor Państwowego Banku Rolnego p. Zan, nacelnik wydziału rolnego w Województwie Pomorskiem p. Cecenowski oraz liczni przedstawiciele sfer ziemlańskich.

P. min. Janta-Połczyński po wyjściu z wagonu przywitał się z p. wojewodą Lamotem oraz wymienionymi wyżej przedstawicielami władz i ziemlaństwem pomorskiem, poczem udał się samochodem do willi p. Wojewody, gdzie odbył się w ścisłym kolektu obiad.

Dnia 11 i w dniach 12 oraz 14 bm. minister

Janta-Połczyński dokonał inspekcji szkółek oraz wzorowych gospodarstw na Pomorzu, m. in. w pow. toruńskim, wabrzeskim, kartuskim i w Wejherowie, gdzie dnia 12-go bm. w sali starostwa zaszczylił swą obecnością konferencję rolniczą, w której uczestniczyć będą wybitni przedstawiciele organizacji rolniczych Pomorza. Na konferencji tej, poświęconą zagadnieniom kaszubskim, przybędzie specjalnie z Warszawy dyr. departamentu p. Czekanowski, stały opiekun i rzecznik spraw kaszubskich.

W niedzielę, dnia 13 bm., p. Min. Rolnictwa wyjechał do Gdyni celem wzięcia udziału w uroczystości poświęcenia statku „Dar Pomorza“.

W poniedziałek, dnia 14 bm. p. min. Janta-Połczyński w drodze powrotnej zatrzymał się w Grudziądzu, gdzie uczestniczył w konferencji organizacji rolniczych oraz wziął udział w wydanym na Jego cześć obiedzie. Tegoż dnia o godz. 1 p. min. Janta-Połczyński odjechał z Grudziądza do Warszawy.

Odpowiedź rządu polskiego w sprawie utworzenia unji europejskiej.

Warszawa. Odpowiedź rządu polskiego na memorjał francuski, odnoszący się do utworzenia unji europejskiej, wręczona została dziś po południu charge d'affaires francuskiemu w Warszawie.

Rząd polski w swej odpowiedzi donosi o swem przystąpieniu do wzniosłej i szlachetnej myśli Brianda i o swej chęci do współdziałania we wszystkich pracach pierwszej konferencji europejskiej. Będąc zdania, że problem unji europejskiej wymaga gruntownego zbadania, rząd polski ograniczył się do odpowiedzi dość krótkiej, nie czyniąc szczegółowych propozycji.

Rząd polski podziela całkowicie zdanie rządu francuskiego o konieczności zapewnienia przedewszystkiem państwom europejskim bezpieczeństwa politycznego przed przystąpieniem do uregulowania innych problemów, co do których istnieje wspólność interesów, jak np. zagadnienie gospodarcze.

Dla wytworzenia ducha wzajemnego zaufania, niezbędnego przy każdej skutecznej i pożytecznej współpracy dla zapewnienia bezpieczeństwa państwom, członkom unji, rząd polski sądzi, że byłoby może wskazane, przy organizowaniu unji kierować się całokształtem zasad protokołu genewskiego.

Rząd polski podkreśla, że unja nie ma charak-

teru zaczepnego i nie może być skierowana ani przeciw żadnemu poszczególnemu narodowi, ani przeciw żadnej grupie narodów. Zdaniem rządu polskiego unja powinna być ułatwić wykonanie postanowień paktu Ligi Narodów, co by też przyczyniło do wzmocnienia organizmu Ligi.

Odpowiedź rządu polskiego kończy się propozycją ustanowienia na konferencji państw europejskich, mającej się odbyć w wrześniu, komitetu studjów. Komitet ten zbadałby problem i przedłożył swój raport rządowi europejskim, które w następnym zebraniu mogłyby powziąć decyzję na podstawie znajomości sprawy.

Mała Ententa zgadza się na projekt Brianda.

Praga. Według doniesień prasy tutejszej państwa Małej Ententy wręczają w najbliższych dniach swoją odpowiedź na memorjał Brianda w sprawie unji europejskiej. Noty mają być krótkie i w zasadniczych zarysach zgodne. Ma być w nich wyrażona zgoda na projekt Brianda. Nie będą zawierały specjalnych zastrzeżeń, gdyż zastrzeżenia, jakie państwa Małej Ententy uważają za potrzebne, zawarte są już w samym memorjale. Tekst odpowiedzi czechosłowackiej jest już gotów i wymaga tylko aprobaty min. Benesza.

Ostatnie wiadomości.

Uroczystości poświęcenia „Daru Pomorza“.
Gdynia. Dziś miasto Gdynia stało pod znakiem uroczystości poświęcenia „Daru Pomorza“. Całe miasto przybrało uroczysty wygląd. Na uroczystości przybyli pp. ministrowie: Kwiatkowski, Staniewicz, Janta-Polczyński, p. Wojewoda Lamot, posłowie Norwegji i Belgji, przedstawiciele wojskowości itd. Po powitaniu na dworcu dostojni goście udali się na pokład okrętu, gdzie odprawił cicha Mszę św. J. E. ks. biskup Okoniewski w asyście miejscowego duchowieństwa. Po nabożeństwie nastąpiło podniesienie przemówienie ze strony Arcybiskupa, po-
czem tenże dokonał poświęcenia bandery, która następnie została podniesiona. Chrzestnymi byli p. minister Kwiatkowski i p. Janta-Polczyński. Przed podniesieniem bandery przemówił o znaczeniu tego aktu p. minister Janta-Polczyński.

Przyjęcia u Premjera.

Warszawa. P. prezes Walery Sławek przyjął dziś nowomianowanego wojewodę Marjana Kościelkowskiego, po południu zaś ministrów Sławoj Składkowskiego oraz ministra Cara.

Podpisanie umowy żytniej między Polską a Niemcami.

Dnia 12 bm. podpisana została we Warszawie umowa żytnia między Niemcami a Polską. Ze strony Polski podpisał ją podsekretarz minist. spraw zagr. dr. Alfred Wysocki, ze strony niemieckiej poseł Rauscher. Umowa ta jest przedłużeniem takiej samej umowy, zawartej dnia 18 lutego rb., przy czem wprowadzono szereg zmian.

Obchód 10-lecia plebiscytu na Warmji i Mazurach w Niemczech.

Dnia 11 bm. w Niemczech, a szczególnie w Prusach Wschodnich, obchodzone z ogromnym tupetem i z wielką huchawką 10-lecie rocznicy plebiscytu na Warmji, Mazurach i Powiślu. Szczególnie okazały obchód urządzone w Sztumie i Malborku. W pierwszej miejscowości przemawiał w tonie nader nienawistnym w stosunku do Polski znany Ratensu — a w Malborku pochód odbył się wśród bicia dzwonów i śpiewu „Deutschland, Deutschland über alles“. W pochodzie brali udział delegaci z Gdańska, Kłajpedy i Niemcy z Czechosłowacji. W południe największe radiostacje niemieckie przez stację w Królewcem transmitowały przebieg uroczystości. Wygłaszane wśród nich przemowie-

ani nosły charakter antypolski, podlegający ludność niemiecką przeciw państwu polskiemu.

Straszna katastrofa autobusowa.

Buenos Aires. W sobotę rano wydarzyła się tu straszna katastrofa autobusowa. Otóż na moście rzeki Riacho, autobus, wiozący 70 robotników, spadł do wody. Z tej liczby pasażerów uratowanych zostało tylko 3, którzy stali na tylniej platformie.

Eksplozja materiału wybuchowego.

Poznań. We fabryce Plas nastąpiła eksplozja materiału wybuchowego na skutek nieostrożności jednej z robotnic, która doznała przy tem ciężkich obrażeń i przeniesiona została do szpitala.

Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowania oficjalne z dnia 9. 7.

Płacono w złotych za 100 kg.

Żyto	17.25—17.75
Pszonica nowa	47.50—48.50
Jęczmień	17.75—20.25
Owies	20.00—21.00
Mąka żytnia	31.50—
Mąka pszenna 65 proc.	73.00—77.00

Na rynekę odpowiedzialny: Walenty Stawicki w Nowym Mieście.
Na ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



W dniu 12 bm. o godz. 7,15 rano zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka, siostra, babka, teściowa i ciotka

ś. p.

Zofja z Chmielińskich Moszczyńska

w 50 roku życia.

O czem donosi w ciężkim smutku pogrążona
Nowemiasło, Boston Mass., w lipcu 1930 r.

Ekspartacja zwłok z domu żałoby przy ul. Sobieskiego odbędzie się we wtorek, dnia 15 bm. o godz. 18 do kościoła parafialnego w Nowemmieście, pogrzeb dnia następnego o godzinie 9 rano.

RODZINA.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 16 bm. o godz. 3 po poł. sprzedawac będą w Omulu wybudowanie za gotówkę najwięcej dającemu:

około 4 morgi żyta na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu p. Mrozińskiego.
Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 16 bm. o godz. 4 po południu sprzedawac będą w Omulu wybudowanie za gotówkę najwięcej dającemu:

około 5 morgów żyta na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu p. Truszkowskiego Alojzego.
Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 16-go bm. o godzinie 4,45 po południu sprzedawac będą w Czerlinie wybudowanie za gotówkę najwięcej dającemu:

około 5 morgów żyta na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu p. Rudzińskiego.
Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 16 bm., o godz. 5,30 po poł. sprzedawac będą w Czerlinie wybudowanie za gotówkę najwięcej dającemu:

około 3 morgi żyta na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu p. Meyki.
Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 17 bm. o godz. 8.30 przed połud. sprzedawac będą w Lubawie wybudowanie pod Mordęgi za gotówkę najwięcej dającemu:

około 18 morgów żyta na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu p. Senwickiego.
Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 17-go bm. o godz. 9,15 przed połud. sprzedawac będą w Tuszewie wybudowanie pod Mordęgi za gotówkę najwięcej dającemu:

około 8 morgów żyta na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu p. Koszińskiego.
Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 17 bm. o godz. 10.15 przed połud. sprzedawac będą w Targowisku za gotówkę najwięcej dającemu:

7 morgów żyta na pniu.

Zbiórka licytantów przed oberżą.
Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 17-go bm. o godz. 1-iej po południu sprzedawac będą w Rumienicy wybudowanie za gotówkę najwięcej dającemu:

1 lustro, kanape i 2 fotole, stół z obrusem, 1 dywan, 1 fuzję, 2 warchlaki, 1 sanie wyjazdowe, 5 cielat, 1 jałowicę 2-letnią, 1 ogiera 6-letni, 1 wóz skrzynekowy, 1 maciorę około 3 ctr.

Fuzję sprzedam tylko za okazaniem karty łowieckiej.
Zbiórka licytantów przed oberżą.
Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 17 bm. o godz. 3 po południu sprzedawac będą w Tuszewie za gotówkę najwięcej dającemu:

około 12 morgów żyta na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu p. Ruteckiego.
Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 17 bm. o godz. 4 po poł. sprzedawac będą w Tuszewie za gotówkę najwięcej dającemu:

około 12 morgów żyta na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu p. Wróblewskiego.
Szukalski, kom. sądowy w Lubawie.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dnia 15. 7. rb. o godz. 12 w południe będą sprzedawac w Nowemmieście na rynku za gotówkę najwięcej dającemu:

radio 4 lampowe i motocykl „Zyndapp“.

Mazanowski, kom. sądowy w Nowemmieście.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

We wtorek, dnia 15. 7. rb. o godz. 16 będą sprzedawac w Kurzętniku za gotówkę najwięcej dającemu:

około 3 morgi żyta na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. K. Fanslau'a.
Mazanowski, kom. sądowy w Nowemmieście.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 16. 7. rb. o godz. 14-tej będą sprzedawac w Gwiżdżinach za gotówkę najwięcej dającemu:

150 morgów żyta na pniu, pokój jadalny: stół, bufet, kredens, 14 krzesel, dywan, 3 obrazy, zegar stojący, radjoparat, parę koni wyjazdowych, parę koni do wierzchu, 30 skopów, 50 owiec, 9 źrebaków 2-letnich, jałowicę, 50 mrg. grochu na pniu, 10 mrg. pszenicy na pniu, 8 świat macior a 4 ctr.

Zbiórka licytantów na majątku.
Mazanowski, kom. sąd. w Nowemmieście.

Za tak licznie nadesłane nam życzenia i kwiaty z okazji przyjęcia do I Komunii św. naszego najstarszego syna Alfonsa składamy wszystkim nasze najserdeczniejsze

podziękowanie.

Florianostwo Malinowscy.

Nowemiasło, w lipcu 1930 r.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 17. 7. rb. o godz. 11 przed połud. będą sprzedawac w Głownie za gotówkę najwięcej dającemu:

20 morgów żyta na pniu.

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. J. Ewertowskich.
Mazanowski, kom. sądowy w Nowemmieście.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 17. 7. rb. o godz. 14 będą sprzedawac w Lipinkach za gotówkę najwięcej dającemu:

15 morgów żyta na pniu, 1 młóckarnię i 2 cielaki.

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. Jana Bosko.
Mazanowski, kom. sądowy w Nowemmieście.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 16 lipca rb., o godz. 10 przed połud. sprzedawac będą najwięcej dającemu za gotówkę na polu p. Franciszka Pietrzykowskiego w Tuszewie

około 15 morgów żyta na pniu

w dwóch kawałach, zajęte przez sołtysa p. Deka dla Banku Rolnego w Grudziądzu. Obejrzeć można pół godz. przed licytacją.
Sołtys.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W sobotę, dnia 19 lipca rb., o godz. 1-iej po południu sprzedawac będą w Szopezankowie u p. Franc. Kowalewskiego za gotówkę najwięcej dającemu:

jednego cielaka.

Sołtys.

Uczeń

młynarski potrzebny od zaraz, który jest obeznany w tej branży
P. Głowacki, Lidzbark.

W sobotę, dnia 12 bm.

przybił się
ciele. Właściciel za zwrotem kosztów może odebrać.
Walenty Müller,
Nowemiasło.

Poszukuje się dobrego
mistrza

szewskiego na obuwie anormalne. Zgłoszenia przyjmuje eksp. „Drwęcy“.

Gospodarstwo

35 morg z zabudowaniem, maszynowe budynki, z żywym i martwym inwentarzem, blisko miasta, od zaraz na sprzedaż.

Gdzie? wskaże filja „Drwęcy“
Lubawa.

Swój do swego.